Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

PROTOCOLE ..SE
2 1 MAR.2013

Of. n° 10/41 - SEMADIDGD/MBV Novo Hamburgo, 15 de março de 2013.

Assunto: Resposta a Requerimento n° 180/2013.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n° 180/2013, protocolado sob n° 546/2013-9, de

autoria do nobre Vereador Inspetor Luz, segue em anexo, documentação pertinente, oriunda da

Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - FSNH.

Atenciosamente,

d~
ANTONIO LUCAS

Prefeito Municipal Interino

Ao Senhor
NAASOM LUCIANO
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999
www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos,
Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA" " .

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Comprovante de Protocolo http://sapl!sapl!c onsultas/protocolo/compFov ante.J) ...

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO .

1 de 1

1111111111111111111111111111111
0000201

Número I Ano

Data I Horário

Ementa

Interessado

Natureza

Tipo Documento

Número Páginas

Autenticação: 02013/03/220000201

00002011 2013

22/03/2013 - 08:40:41

OF. N° 10/41, ENCAMINHANDO RESPOSTA AO REQUERIMENTO
N° 180/2013, DE AUTORIA DO VEREADOR INSPETOR LUZ.

Prefeito Municipal

Documento Administrativo

RECEX Recebido Executivo

3

22-03-2013 08:43

Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo
Av. Pedro Adams Filho, 6520 - Fone: (51) 3272.3272

CEP 93310-003 - Novo Hamburgo - RS
CNP): 11.055.682/0001-56- wW;y.fsnh.net.br

Ofício nO. 181/2013-F.SNH.
Novo Hamburgo, 14 de março de 2013.

Exmo. Senhor Prefeito
ANTONIO LUCAS
Rua Guia Lopes, 4201 - Bairro Canudos
Centro Administrativo Leopoldo Petry - 20 Andar
Novo Hamburgo - RS

Assunto: Resposta Requerimento N0 180/2013
Hamburgo.

Câmara Municipal de Novo

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, a Direção da FUNDAÇÃO DE
SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO - FSNH, vem por meio deste informar o
recebimento do Of. nO 183/2013, da Câmara Municipal de Novo Hamburgo, encaminhando o
Requerimento N° 180/2013 do Vereador Inspetor Luz (cópia anexa)! requerendo
informações a respeito dos nascimentos e óbitos ocorridos com recém-nascidos ao longo do
ano d~ 2012, dentro das instalações do Hospit~1 Municipal.

Em cumprimento ao determinado pelo Of. Circular nO 114/09-GP, de 27/09/09, de
que nenhum documento destinado à Câmara de Vereadores poderá ser remetido
diretamente, devendo ser necessariamente ser assinado pelo Chefe do Poder Executivo,
encaminhamos abaixo listadas as respostas aos questionamentos, para o posterior envio à
Câmara de Vereadores.

1) Total de nascimentos registrados durante o ano de 2012: 1.966
nascimentos

2) Total de Óbitos ocorridos com recém-nascidos durante o ano de 2012:

Faixa Etária/dias .. .Freqüência
< 07 15

07 - 27 09
28d - <1 03

~
FUNDAÇÀOOE

8;/\Ú)F. P\.8LC/\ DE
NOVO HAMBURGO

Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo
Av. Pedro Adams Filho, 6520 - Fone: (51) 3272.3272

CEP 93310-003 - Novo Hamburgo - RS
CNPJ: 11.055.682/0001-56 - www.fsnh.net.br

3) Qual a "causa-mortis" dos registros de óbitos apontados no item
anterior

Freqüência por Faixa Etária, segundo Causa < 07 07 - 27 28d - <1 Total
(CID 10 BR)

CID 094- 098. Algumas Afecções originadas 13 6 1 20
no período perinatal

094. Feto e recém-nascidos afetados por fatores 1 O O 1
maternos e por complicações da gravidez

097. Transtornos respiratórios e cardiovasculares 10 4 O 14
específicos do período perinatal

098. Rest afec originadas no periodo perinatal 2 2 1 5

CID 099-101. Malformação Congen, Deform 2 3 2 7
e Anomal Cromossomicas

099. Malformações congênitas do Sistema 1 O O O
Nervoso

100. Malformações congênitas do aparelho 1 1 O 2
circulatório

101. Rest de malformações congênitas, deform e O 2 2 4
anomal cromoss

Total 15 09 .03 27

4) Dos óbitos registrados, em quantos casos foi aberto processo de
sindicância para apurar os culpados e as responsabilidades

Em 2012 não foram abertos processos de sindicância relativa a óbitos de
recém-nascidos.
A abertura de processos de sindicância justifica-se nos casos onde há suspeita
ou indícios de ato em desconformidade e requer apuração de responsáveis, o
que não ocorreu nos casos.

http://www.fsnh.net.br

w*FUí'iDAÇ/,o DE
St\Ú)E f'LBLCA DE
NOVO HAMBURGO

Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo
Av. Pedro Adams Filho, 6520 - Fone: (51) 3272.3272

CEP 93310-003 - Novo Hamburgo - RS
CNPJ: 11.055.682/0001-56 - www.fsnh.net.br

5) Qual a taxa de mortalidade infantil registrada nessas condições nos
últimos 5 (cinco) anos.

Ano Obitos HM Taxa

2008 39 20,24
2009 17 9,04
2010 34 18,17
2011 33 16,82
2012 27 13,73

Sendo o que tinha, à disposição para esclarecimentos se necessário.

Atenciosamente,

http://www.fsnh.net.br